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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou bezpečnosti sociálně znevýhodněných dětí na

internetu. Výzkumným šetřením potvrzuje hypotézu, že tyto děti nejsou dostatečně vybavené

kompetencemi k předcházení možným rizikům a řešení vzniklých problémů vyplývajících

zejména z používání sociálních sítí a moderních komunikačních nástrojů v prostředí internetu.

Autorka práce si současně vytyčila za cíl přispět ke zvyšování zmíněných kompetencí u dětí

navržením metodiky pro jejich vzdělávání s využitím metod zkušenostní pedagogiky a

neformálního vzdělávání.

Diplomová práce postupně předkládá nejprve teoretická východiska a výsledky výzkumů na

téma bezpečnosti dětí na internetu s důrazem na kyberšikanu, kybergrooming, kyberstalking a

sexting. Dále se věnuje problematice sociálního znevýhodnění a vyloučení a přístupům jak

státního, tak nestátního sektoru ke vzdělávání takto znevýhodněných dětí. Poslední, praktická

část práce shrnuje výsledky výzkumu včetně jeho metodologie. Metodika bezpečného

chování dětí na internetu se nachází v příloze práce.
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Abstract

Main topic of this thesis is safety of socio-culturally disadvantaged children on the Internet. It

confirms a hypothesis that these children are not adequately equipped with skills to prevent

possible risks and solve problems arising in particular from the use of social networks and

modern communication tools on the Internet. The author of the thesis also aims to contribute

to improving the mentioned skills of children by designing a teaching methodology. This

methodology employs methods of experimental education and non-formal education as well.

The thesis shall submit the theoretical background and research findings on child safety on the

Internet, with an emphasis on cyberbullying, cybergrooming, cyberstalking and sexting. It

also discusses the issues of socio-cultural disadvantage and exclusion as well as governmental

and NGO sector’s approach to the education of disadvantaged children. Final part of the

thesis summarizes the results of the research, including its methodology. The designed

teaching methodology for safe Internet usage is disclosed in the annexe.
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Předmluva

Diplomovou práci Bezpečnost na internetu předkládám jako příspěvek do společenské

diskuse na téma dětské bezpečnosti v souvislosti s využívání nových médií a moderních

komunikačních nástrojů. Zaměřuji se zejména na situaci mezi sociálně znevýhodněnými

dětmi. Na úvodní kompilační část práce, která přináší základní vhled do problematiky dětské

bezpečnosti na internetu, navazuji vlastním výzkumem a návrhem metodiky vzdělávání

sociálně znevýhodněných dětí k bezpečnému používání internetu.

Vlastní práce má rozsah 69 normostran a celek včetně přílohy pak 83 stran textu. Při

odkazovaní na autory a díla, ze kterých v práci čerpám, jsem se řídila citační normou ČSN

ISO 690 (2011). Pro odkazy v textu jsem zvolila metodu citování v tzv. harvardském stylu.

Odkazy v kulatých závorkách nejčastěji udávají autora a rok publikování citovaného zdroje.

Kompletní bibliografické citace uvádím abecedně řazené na konci práce v seznamu použitých

zdrojů. V textu používám i systém průběžných poznámek, které slouží zejména k vysvětlení

pojmů a doplnění detailů pod čarou na téže straně.
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1 Úvod

Bezpečnost dětí na internetu je aktuální, v médiích často diskutované téma. Většinová

společnost bohužel nemá do této problematiky dostatečně hluboký vhled. Nezná potenciální

rizika ani možné následky vystavení dětí nevhodnému obsahu nebo projevům násilí a

nenávisti vůči nim, neumí předcházet rizikovým situacím na internetu ani řešit případné

vzniklé krize. Důkazem toho jsou stále nové případy dětských obětí kyberšikany nebo

kybergroomingu.

Mou motivací k volbě cílové skupiny dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí je

skutečnost, že jsem tři roky pracovala jako dobrovolnice v obecně prospěšné společnosti

Člověk v tísni. Individuálně jsem doučovala děti v rodinách ohrožených sociálním

vyloučením a měla jsem tak možnost nahlédnout na tuto problematiku zblízka. Častým

problémem této skupiny lidí je nerespektování instituce školy jako rovnocenného partnera ve

výchově a vzdělávání svých dětí. Z toho důvodu vstupují do spolupráce se školou jen

v omezené míře. Toto chování mívá negativní dopad na vzdělávání sociálně znevýhodněných

dětí ve všech oblastech včetně bezpečného používání internetu. Navíc rodiče těchto dětí

mohou míjet i snahy škol a přidružených iniciativ vzdělávat v problematice online

bezpečnosti také je samotné. Tito rodiče navíc často otevřeně přiznávají svou nedostatečnou

vědomostní kapacitu pro samostatné vzdělávání svých dětí, jak vím z vlastní zkušenosti.

Na základě výše zmíněných úvah a zkušeností jsem zformulovala hypotézu, že děti ze

sociálně znevýhodněného prostředí nejsou dostatečně vybavené kompetencemi k předcházení

a řešení rizikových situací na internetu.

Vzhledem ke specifikům cílové skupiny se pokusím hypotézu potvrdit výzkumnou

metodou zúčastněného pozorování. Vhodné podmínky pro pozorování jsem se rozhodla

vytvořit pomocí souboru simulací modelových rizikových situací z prostředí internetu.

Implementace navržené série simulací tak bude sloužit jako stimul k vyvolání chování u

respondentů pro sběr dat během výzkumu, a současně jako výuková pomůcka vhodná pro

další využití v praxi neformálního vzdělávání s cílem zprostředkovat dětem praktickou

zkušenost s nebezpečnými jevy na internetu a umožnit jim čerpat z vlastní zkušenosti při

rozpoznávání a řešení těchto rizikových situací v budoucnu.

Cílem mé práce je tedy jak potvrdit nebo vyvrátit stanovenou hypotézu, tak navrhnout

výukovou pomůcku vhodnou pro použití v prostředí neformálního vzdělávání.
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První, teoretickou část práce rozděluji do dvou kapitol. V první z nich rozpracovávám a

kategorizuji nejrůznější rizika online prostředí ve vztahu k dětskému uživateli. Navazuji

rešerší nejdůležitějších iniciativ prevence a pomoci obětem negativních vlivů internetu a

krátce se věnuji i přehledu dosavadních výzkumů s tématikou bezpečnosti dětí na internetu, ze

kterých jsem také čerpala. V následující kapitole představuji problematiku sociálního

znevýhodnění z pohledu státu i v pojetí nestátních organizací se zaměřením na obecně

prospěšnou společnost Člověk v tísni.

Ve druhé, praktické části diplomové práce operacionalizuji navrženou hypotézu, popisuji

výběr zkoumaného vzorku populace i použitou výzkumnou metodu. Podrobně rozpracovávám

výzkumný nástroj – soubor simulací včetně pozorovaných indikátorů a dalších náležitostí

nezbytných pro implementaci simulací do podoby uceleného workshopu. Následuje popis

průběhu realizovaného workshopu a vyhodnocení sebraných dat. Na závěr zhodnocuji i

implementaci výukové pomůcky a navrhuji úpravy a možnosti jejího dalšího využití v praxi.

Veškeré podklady, poznámky a podněty k workshopu shrnuji i do podoby ucelené

metodiky vhodné k tisku a použití v neformálním vzdělávání s malými skupinami dětí nejen

ze sociálně znevýhodněného prostředí. Metodiku připojuji k práci v příloze.
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2 Bezpečnost na internetu

V této kapitole se budu věnovat bezpečnosti dětí na internetu a v situacích souvisejících

s online aktivitou. Děti jsou významnou rizikovou skupinou napříč sociálními, ekonomickými

i jinými vrstvami již od nejútlejšího věku. Zaměřím se zejména na děti, které již započaly

povinnou školní docházku, protože ty přicházejí do styku s počítačem nebo jiným zařízením

připojeným k internetu denně nebo téměř denně. A nemusí to být nutně jen doma pod

dohledem rodičů, ale i ve škole, knihovně nebo u přátel (Livingstone et al., 2011).

S příchodem do školy, kde se děti naučí číst a psát, se zásadním způsobem promění jejich

aktivita v online prostředí. Pokud byli aktivní na internetu i do té doby, více než 50 % času

věnovali hrám a přibližně 40 % sledování videa. Se schopností číst a zejména psát přibývá

úměrně věku i prostor věnovaný psaní krátkých zpráv a chatování. Kolem věku 7-8 let se děti

v souvislosti s rozvojem komunikace na internetu zapojují i do online komunit (Findahl,

2009).

V každodenním životě děti přicházejí do styku s hrozbami nejrůznějšího charakteru a

prostředí internetu není žádnou výjimkou. Agresoři i zde využívají neschopnosti dítěte ubránit


[…]


Samotnou náplň drobné aktivity tvoří návrh řešení situace, ve které děti dostanou

z neznámé e-mailové adresy lákavou nabídku na přivýdělek. Jedná se o v praxi často

využívanou formu manipulace dětí. Ústředním tématem jsou fotografie. Manipulátor

z dětí láká jejich fotografie na ukázku s příslibem brigády formou focení módních nebo

jiných fotografií za lákavou finanční obměnu. V případě této simulace odesílatel od dětí

navíc požaduje některé osobní údaje, jako je věk nebo navštěvovaná škola.

Dětmi navržené řešení lektor rozvede a nastíní možný vývoj takové situace.

V případě odeslání fotografií a dalších osobních údajů v podobě jména, věku a

navštěvované školy se děti stávají snadným cílem útoků i mimo prostředí internetu.

Pokud by odesílatel z dětí vylákal dokonce citlivé fotografie, mohl by je snadno vydírat a

požadovat další podobný materiál pod pohrůžkou zveřejnění fotografií. Jako ukázku

takového příběhu lektor může pustit úryvek z druhého filmu Seznam se bezpečně.

Vhodným řešením je rozhodnout se na zprávu neodpovídat a ideálně o ní říct i

rodičům nebo učiteli. Naopak nevhodné řešení je na podobnou zprávu reagovat nebo

dokonce poskytovat požadované osobní údaje včetně fotografií.

 pomůcky: text e-mailu v elektronické podobě nebo vytištěný (příklad e-mailu na

následující straně), film Seznam se bezpečně, dostupný fotoaparát nebo webkamera,

pokud by je děti chtěly využít
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4. Vyrábíme neprůstřelné heslo

 cíl aktivity: Drobná aktivita učí děti, že heslo je soukromý údaj, který pomáhá chránit

naše soukromí a identitu na internetu. Proto nepatří do ruky nikomu cizímu ani těm, ke

komu máme důvěru. Aniž by o tom dítě vědělo, může heslo poskytnout agresorovi, který

zneužije přístup do jeho účtu např. ke kyberšikaně. Navíc se děti dozví zásady pro tvorbu

bezpečného hesla.

 popis: Na úvod lektor dětem přednese téma hesla jako bezpečnostního klíče k osobním

účtům a informacím. Ptá se dětí, kolik takových hesel mají, jak si svá hesla vybírají a

jestli si myslí, že jsou skutečně bezpečná a proč by vlastně měla být. Následně lektor

dětem představí, z čeho se skládá bezpečné heslo a co by se v něm nemělo objevit:

- nepoužívat snadno dostupné údaje (jméno, přezdívka, datum narození)

- heslo musí mít minimálně 8 znaků

- je vhodné použít kombinaci znaků (čísla, malá a velká písmena, další znaky ?!@#)

- pomůcka – „Měla babka 4 jabka a dědoušek jen 2“ = Mb4jadj2

Na základě předchozí debaty lektor vyzve děti, aby si na místě vymyslely nové

bezpečné heslo pro svůj účet na sociální síti nebo e-mailu. Každé z dětí si heslo napíše na

vlastní podepsaný papír.

Poté lektor vyzve děti, aby svá hesla ukázaly a zkontrolovaly si tak, že jsou

opravdu bezpečná. Ptá se, kde chtějí heslo použít, zkusí si ho od dětí opsat nebo je s ním

vyfotit. Lektor volně naváže diskusí o tom, jestli je v pořádku, že si hesla vzájemně

ukazujeme, opisujeme a fotíme, a co by se mohlo stát, kdyby se heslo dostalo do ruky

někomu cizímu.

Pokud se děti se svým heslem svěří (např. i kamarádům), měly by následně

reflektovat nevhodnost dalšího využívání takového hesla. Pokud by se dostalo do ruky

někomu cizímu, ten by mohl zneužít přístup do účtu, zjistit osobní údaje dítěte nebo se

prostřednictvím účtu vydávat za ono dítě za účelem ho poškodit (kyberšikana).

 pomůcky: papíry a psací potřeby pro děti, fotoaparát
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5. Přišel ti e-mail

 cíl aktivity: Tato aktivita dětem představí typické projevy kyberšikany a umožní jim

vyzkoušet si kybernetického agresora zastavit. Na závěr se seznámí s odborníky

doporučovaným a funkčním modelem obrany proti kyberšikaně.

 popis: Lektor nadnese téma šikany a kyberšikany – společně s dětmi vyjmenovává její

projevy, charakterizuje osobu útočníka a oběti a motivuje děti, aby sdílely své zkušenosti

s tímto jevem ze svého okolí, ze školy nebo od přátel.

Pro uvedení do aktivity lektor dětem představí smyšlenou postavu 10leté žačky

Hany, která se stala obětí kyberšikany. Ukazuje dětem sérii zpráv, e-mailů a komentářů

ze sociálních sítí, které Hana od útočníků pravidelně dostávala. Jedná se o verbální útoky,

nenávistné projevy i výhružky. Lektor děti vyzývá, aby našly řešení, jak může Hana

útoky zastavit.

Během plnění úkolu jsou děti zahrnovány stále novými zprávami. Jde o simulaci

časové neohraničenosti útoků v případě kyberšikany. Ve vhodnou chvíli lektor aktivitu

ukončí a přistoupí ke zpětné vazbě navržených řešení. Sérií otázek se snaží děti navést na

vhodné řešení situace.

Jako ideální postup pro řešení šikany odborníci radí svěřit se rodičům nebo

učiteli, zablokovat účty agresora, uchovat zprávy jako důkaz kyberšikany a

v závažnějších případech kontaktovat Policii ČR. Vhodným postupem je i kontaktování

některé z horkých linek (Linka bezpečí). Naopak nevhodným řešením je odpovídání na

šikanózní zprávy.

 pomůcky: počítače a založený e-mailový účet a mobilní telefon pro čtení zpráv,

připravené texty a ukázky šikanózních projevů (příp. i v tištěné podobě)