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Typ práce: diplomová

Hodnocení práce: Výborně

Vedoucí práce: Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

Oponent/-ka práce: PhDr. Pavla Kovářová

Konzultant/-ka práce: Mgr. Michaela Buchtová

Řešitel/-ka práce: Bc. Lucie Bauerová

Slovní hodnocení práce

Předložená diplomová práce „Bezpečnost na internetu: pomůcka pro výuku dětí ze sociálně
znevýhodněného prostředí“ má 83 tiskových stran včetně příloh a je členěna do 5 kapitol.
Použitá literatura zahrnuje dostačující soubor titulů vztahujících se k danému tématu. Práce
splňuje formální požadavky na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Autorka se v diplomové práci zabývá problematikou bezpečnosti sociálně znevýhodněných
dětí na internetu. Výzkumným šetřením potvrzuje hypotézu, že tyto děti nejsou dostatečně
vybavené kompetencemi k předcházení možným rizikům a řešení vzniklých problémů
vyplývajících zejména z používání sociálních sítí a moderních komunikačních nástrojů v
prostředí internetu. Součástí diplomové práce je zároveň navržení nové metodiky pro
vzdělávání sociálně znevýhodněných dětí s využitím metod zkušenostní pedagogiky a
neformálního vzdělávání.

Jedná se o výbornou práci s velmi dobře zpracovaným teoretickým úvodem a praktickou částí
založenou na experimentu, který autorka sama navrhla a realizovala. Jak teoreticky
zpracovaný přehled dosavadního výzkumu, tak realizovaný experiment prokazují schopnost
samostatné vědecké práce. Zejména oceňuji práci s odbornou literaturou a pečlivé
naplánování experimentu.

Jediným závažnějším nedostatkem předložené práce je malý počet účastníků realizovaného
experimentu. Svým rozsahem tak provedený výzkum odpovídá spíše pilotnímu šetření a
nikoliv plnohodnotnému experimentu. Tento fakt do značné míry problematizuje zobecnění
závěrů práce. Přes tuto výtku může provedený experiment posloužit jako východisko pro
metodologii budoucího výzkumu.

Po formální i obsahové stránce je práce velmi dobře zpracovaná a plně způsobilá k ústní
obhajobě. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „výborně“.
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Hodnotící tabulka

Aspekty práce Vysvětlení Možné hodnocení

metodologie a věcné
zpracování tématu

27 – malý vzorek účastníků 0 – 40 bodů

přínos a novost práce 16 – téma je relativně nové 0 – 20 bodů

citování, korektnost citování,
využití inf. zdrojů

20 0 – 20 bodů

slohové zpracování 15 0 – 15 bodů

gramatika textu 5 0 – 5 bodů

CELKEM 83

Výsledné hodnocení práce

Bodový zisk za práci Hodnocení práce

0 – 50 bodů Neprospěl, nedoporučeno k obhajobě

51 – 60 bodů Dobře (3)

61 – 80 bodů Velmi dobře (2)

81 – 100 bodů Výborně (1)

V Praze dne 13.1.2014 Mgr. Vít Šisler, Ph.D.

jméno a příjmení zhotovitel/-ka posudku